
1

Martin
22. září 2010číslo 40

Občasník městského obvodu Martinov

E-mail: RRMartinov@seznam.cz
www.ostrava-martinov.cz

Čtyřicáté vydání MARTINa

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
právě ve svých rukou držíte již čtyři-

cáté vydání zpravodaje městského obvodu 
Martinov MARTIN. Zpravodaj MARTIN 
poprvé vyšel v prosinci roku 1999. Za tuto 
dobu prošel několika změnami, vystřídali 
se dva šéfredaktoři a šest členů redakční 
rady. Poslední významnější obměnou prošel 
v březnu letošního roku, kdy zpravodaj 
dostal úplně nový kabát a změnila se vý-
razně jeho vizualizace, a to v souvislosti se 
zaváděním nového vizuálního stylu města 
Ostravy. V uplynulých 39 číslech vyšlo 
celkově 262 stran s 575 příspěvky, na nichž 
se podílelo přes 65 občanů a organizací, 
a to nejen z Martinova. Nejčastějším přispí-
vatelem je bývalý šéfredaktor pan Mgr. Jan 
Kubica s 81 příspěvky zejména o historii 
našeho městského obvodu.

Do budoucna bych chtěl udržet nasta-
vený standard a pokračovat ve vydávání 
MARTINa ve čtvrtletních intervalech 
(březen, červen, září a prosinec) v rozsahu 
8–12 stran. V rámci situace a možností 
se budeme snažit obohacovat zpravodaj 
přílohami. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří 
se podílejí svými příspěvky na vydávání toho-
to občasníku, a tím obohacují náš zpravodaj 
o dění v našem městském obvodě. Pokud 
někdo z Vás bude mít zájem uveřejnit svůj 
příspěvek v našem zpravodaji, ať tak učiní 

buď přes e-mail RRMartinov@seznam.cz 
nebo článek přinese na ÚMOb Martinov, kde 
bude následně předán redakční radě.

 Ing. Čestmír Křížek,
šéfredaktor

Vážení spoluobčané,
dostává se Vám do rukou poslední ob-

časník MARTIN vydaný v tomto volebním 
období. Proto bych chtěl provést rekapi-
tulaci naší činnosti za volební období let 
2006–2010.

Začal bych tím, co většinu z Vás tíží, 
a to je provoz silničních vozidel po ulici 
Martinovské. Městský obvod Martinov pro 
zajištění bezpečnosti na ulici Martinovské 
nechal odbornou firmou zpracovat dopravní 
studii, kde v zadání požadoval omezit jízdu 
nákladních vozidel a dodržování rychlos-
ti silničními vozidly. Omezení průjezdu 
nákladních vozidel bylo vyřešeno osaze-
ním dopravních značek zakazujících jízdu 
nákladních vozidel po ulici Martinovské 
ze směru od Plesné. Ze směru od Třebovic 

je povolen vjezd nákladních vozidel pouze 
pro obsluhu Martinova. Jsem si vědom, že 
někteří řidiči toto omezení nerespektují, 
a proto jsem několikrát urgoval u Policie 
ČR i městské policie, aby v uvedeném 
úseku prováděli častější kontroly. Bohužel, 
aktivita obou oslovených složek není na 
takové úrovni, jak bych si představoval.

K dalšímu požadavku ohledně dodržo-
vání předepsané rychlosti byly zpracovatel-
skou firmou navrženy varianty:
a) snížení rychlosti na 30 km/h.
b) častější měření policií
c) osazení dopravně bezpečnostního zařízení 

RSA 01 na vytipovaném místě
d) radar s ukazatelem rychlosti
e) zřízení pásu z dlažebních kostek na vytipo-

vaných místech

f) zklidňující prvky na vjezdech do řešeného 
úseku (např. ostrůvky)
Z těchto navržených variant na závě-

rečném projednávání se zástupci MOb 
Martinov, Magistrátu města Ostravy 
a Správy silnic Moravskoslezského kraje, 
která je vlastníkem silnice, byla vybrána 
navrhovaná varianta osazení bezpečnostní-
ho zařízení RSA 01. Bezpečnostní zařízení 
RSA 01 je semafor řízený radarem. V pří-
padě překročení povolené rychlosti zastaví 
řidiče červené světlo na semaforu. Pokud 
pojede řidič povolenou rychlostí, přepne 
semafor na zelenou bez zbytečného zdržení. 
Dopravně bezpečnostní zařízení RSA 01 je 
nainstalováno v horní části našeho městské-
ho obvodu, před nejnebezpečnějším místem

Pokračování na straně 2



2

Pokračování ze strany 1
v městském obvodu co se týče průjezdu 
silničních vozidel. Zařízení nebylo možno 
nainstalovat níže z důvodu nerovného úseku 
a nemožnosti snímaní kamerou. 

V oblasti investic, rekonstrukcí a oprav 
majetku svěřeného městskému obvodu 
městský obvod za volební období 2006 až 
2010 proinvestoval celkem 18,7 mil. Kč, 
z toho 11,5 mil. Kč bylo získáno z dotací 
statutárního města Ostrava a 7,2 mil. Kč 
bylo použito z vlastních prostředků. Všech-
ny nejdůležitější akce jsou za jednotlivé 
roky vyčísleny v dále uvedených tabulkách.

Mám-li za volební období 2006–2010 
hodnotit spolupráci s pracovnicemi státní 
správy zdejšího úřadu, musím konstatovat, 
že po mém nástupu do funkce chvíli trvalo, 
než jsme si „na sebe zvykli“, ale postupně 
se všechno zlepšovalo a výsledkem bylo, 
že městský obvod v dubnu 2010 obdržel 
další dotaci ve výši 1,16 mil. Kč, čímž se 
základní dotace ve výši 147 tis. Kč zvýšila 
na celkem 1,31 mil. Kč. Tato dotace byla 
Statutárním městem Ostrava přidělena jako 
8. nejvyšší dotace ze všech 23 městských 
obvodů. Před námi se umístilo „pouze“ 
7 největších obvodů (Ostrava-Jih, Mor. Os-
trava a Přívoz, Poruba, Mar. Hory a Hulvá-
ky, Vítkovice, Radvanice a Bartovice). Dle 
sdělení vedení města o výši finanční částky 
přidělené dotace rozhodoval počet správ-
ních úkonů na 1 zaměstnance v městském 
obvodu za sledované období let 2005–2009.

Dále se pracovnice státní správy za-
sloužily o to, že náš městský obvod byl dne 
3. června 2010 na odborné konferenci „Ná-
kupní portál města Ostrava“ vyhodnocen 
jako nejlepší (umístil se na 1. místě ze všech 
23 městských obvodů) v soutěži vyhlášené 
společností eCENTRE o nejrychlejší dodání 
kompletně zpracovaných podkladů v ob-
lasti jednotlivých nákupů služeb a výrobků 
(elektřina, plyn, telefony, pojištění aj.).

Samozřejmě, že vydáním tohoto čísla 
občasníku naše činnost nekončí a do ukon-
čení našeho mandátu ještě provedeme na 
finanční náklady města Ostravy výměnu 
vodovodního řadu na ulicích Přední Paděl-
ky a částečně i Na Záhumení. Jelikož se plá-
nuje výměna začátkem října 2010, nepodaří 
se nám již do skončení našeho mandátu pro-
vést celkovou opravu povrchu uvedených 
komunikací, přestože finanční prostředky 
na opravu jsou rozpočtem kryty, takže se 
obyvatelé bydlící v uvedených lokalitách 
nemusí obávat, že by místní komunikace 
zůstaly neopraveny. Přesto bych se chtěl 
těmto občanům omluvit za potíže, které jim 
vzniknou s prováděnými opravami vodo-
vodního řadu a místních komunikací.

Vážení spoluobčané, závěrem si 
Vám dovolím připomenout, že ve dnech 

15. a 16. října 2010 proběhnou komunál-
ní volby do zastupitelstev obcí. V našem 
městském obvodu je zaregistrováno 5 kan-
didátek, tzn. 75 kandidátů. Vám, kteří se 
zúčastníte voleb a dění v našem městském 
obvodu Vám není lhostejné, přeji, abyste 

z těchto 75 kandidátů vybrali svých 15, ke 
kterým máte důvěru a nově zvolené zastu-
pitelstvo našeho městského obvodu bylo 
podle Vašich představ. 

Karel Civín
starosta

Slovo starosty

Investice, rekonstrukce a opravy majetku – rok 2007
Název akce vlastní zdroje 

(Kč)
účelové 

dotace (Kč)
celkem  

(Kč)
Rekonstrukce Jantarové stezky – 97 318,08 97 318,08
Nový zvon do kaple (účel. dotace = dary od občanů) 39 436,50 115 750,00 155 186,50
Výměna oken s mezipil., zateplení fasády radnice 121 540,00 – 121 540,00
Stavební úpravy radnice 399 822,00 – 399 822,00
Rozvody tel. a zabezpečovací systém radnice 60 196,50 – 60 196,50
Rekonstrukce soc. zařízení v hasičské zbrojnici 261 467,00 – 261 467,00
Sondáž a vyhledání místa závady vod. řadu v AP 25 938,44 – 25 938,44
Oprava vodovodního řadu v Areálu podnikatelů 71 880,70 – 71 880,70
Oprava kašny 53 109,00 – 53 109,00
Oprava místního rozhlasu 14 59,00 – 14 59,00
Opravy – MARTEK, MAXIM 31 500,00 – 31 500,00
Ostatní opravy a údržba 128 492,82 – 128 492,82
CELKEM 1 320 885,31 213 068,08 1 533 953,39

Investice, rekonstrukce a opravy majetku – rok 2009
Název akce vlastní zdroje 

(Kč)
účelové 

dotace (Kč)
celkem  

(Kč)
Výměna oken s mezipil., zateplení fasády radnice 241 939,73 4 489 000,00 4 730 939,73
Zámková dlažba kolem radnice Martinov 349 110,65 – 349 110,65
Vybudování stání na separovaný odpad 15 521,00 183 823,00 199 344,00
Víceúčelové sportovní hřiště Martinov 41 592,00 – 41 592,00
Havarijní oprava Jantarové stezky – 505 342,65 505 342,65
Havarijní oprava místní komunikace K Turkovu 214 662,63 – 214 662,63
Oprava místního rozhlasu 9 439,00 – 9 439,00
Oprava střechy radnice Martinov – 272 299,77 272 299,77
Související práce při výměně oken radnice 158 093,10 – 158 093,10
Oprava střechy hosp. budovy MOb Martinov 227 082,00 – 227 082,00
Stání na separovaný odpad – 7 021,00 7 021,00
Ostatní opravy a údržba 73 197,00 – 73 197,00
Zpracování dopravní studie Martinov 88 868,00 – 88 868,00
CELKEM 1 419 505,11 5 457 486,42 6 876 991,53

Investice, rekonstrukce a opravy za volební období 2006–2010
Investice, rekonstrukce a opravy vlastní zdroje 

(Kč)
účelové 

dotace (Kč)
celkem  

(Kč)
2007 1 320 885,31 213 068,08 1 533 953,39
2008 1 285 070,01 3 651 666,40 4 936 736,41
2009 1 419 505,11 5 457 486,42 6 876 991,53
2010 3 194 322,00 2 130 154,00 5 324 476,00
CELKEM 7 219 782,43 11 452 374,90 18 672 157,33

Investice, rekonstrukce a opravy majetku – rok 2010
Název akce vlastní zdroje 

(Kč)
účelové 

dotace (Kč)
celkem  

(Kč)
Víceúčelové sportovní hřiště Martinov 1 629 043,00 – 1 629 043,00
Oprava MK Na Pastvisko vč. dešťové kanalizace 95 615,00 1 715 000,00 1 810 615,00
Dokumentace a realizace dopr. bezp. zařízení 310 000,00 – 310 000,00
Stavební úpravy soc. zařízení v 2. n. p. levé části radnice 376 526,00 – 376 526,00
Oprava soc. zařízení a rozvodů vody – Maxim 516 950,00 – 516 950,00
Rekonstrukce soc. zařízení ÚMOb Martonov – 415 154,00 415 154,00
Oprava místní komunikace Na Záhumení – PD 49 800,00 – 49 800,00
Oprava podhledů vstupu do spol. míst. radnice 12 040,00 – 12 040,00
Výměna PVC ve vstupech na ÚMOb a spol. míst. 42 475,00 – 42 475,00
Oprava střechy přístřešku – MAXIM 14 314,00 – 14 314,00
Oprava dveří v soc. zařízení – MAXIM 11 760,00 – 11 760,00
Oprava vodovodního řadu v AP 135 799,00 – 135 799,00
Celková oprava vánoční výzdoby vč. dokoupení 200 334,65 – 200 334,65
CELKEM 3 394 656,65 2 130 154,00 5 524 810,65

Investice, rekonstrukce a opravy majetku – rok 2008
Název akce vlastní zdroje 

(Kč)
účelové 

dotace (Kč)
celkem  

(Kč)
Rekonstrukce Jantarové stezky 26 496,80 1 302 000,00 1 328 496,80
Oprava komunikace na pozemku parc. č. 3199 412 693,71 – 412 693,71
Sociální zařízení pro zaměstnance údržby VP 182 956,00 – 182 956,00
Splašková kanalizace – MARTEK 53 675,00 – 53 675,00
Výměna oken s mezipil, zateplení fasády radnice 24 754,00 – 24 754,00
Havarijní oprava Jantarové stezky – 859 683,40 859 683,40
Havarijní oprava vod. řadu a MK U Hůry 59 468,00 1 489 983,00 1 549 451,00
Oprava chodníku Na Svobodě 85 793,00 – 85 793,00
Oprava kanalizace Na Svobodě 54 559,00 – 54 559,00
Oprava střechy hosp. budovy – MAXIM 174 204,40 – 174 204,40
Opravy elektrorozv. v budovách MOb Martinov 135 381,26 – 135 381,26
Ostatní opravy a údržba 75 088,84 – 75 088,84
CELKEM 1 285 070,01 3 651 666,40 4 936 736,41



3

Z jednání Rady městského obvodu Martinov od června do srpna 2010 
 Rada městského obvodu Martinov

 rozhodla
- o pronájmech pozemků v zahrádkových 

osadách a chatovišti na základě žádostí 
nových majitelů chat a dalších žadatelů

- o zadání veřejné zakázky malého roz-
sahu na zhotovitele „Opravy sociálního 
zařízení ÚMOb Martinov“ firmě Jiří 
Lainka, stavební firma, Ludgeřovice, za 
cenu 396 tis. Kč. vč. DPH

- o uzavření smlouvy o dílo na výkon 
stavebního a technického dozoru při 
realizaci stavby „Opravy sociálního 
zařízení ÚMOb Martinov“ s Josefem 
Janíkem, Ostrava-Martinov

- o uzavření dodatků č. 1 a č. 2 ke smlouvě 
o dílo č. 10/0401 na realizaci „Opravy 
vnitřního i venkovního sociálního zaří-
zení v pivním baru MAXIM, Ostrava- 
-Martinov“ s firmou Jaromír Dobřanský, 
Sdružení FO, Ostrava, kterými se pro-
dlužuje doba plnění smlouvy a smlouva 
se doplňuje o provedení víceprací, jimiž 
se cena zvýšila o 102 tis. Kč vč. DPH

- v souladu se zákonem o obcích o po-
skytnutí peněžních darů 12 fyzickým 
osobám za veřejně prospěšnou činnost 
pro městský obvod Martinov – pomoc 
při povodních v MOb Martinov v květnu 
a červnu r. 2010 

- o poskytnutí dalšího peněžního daru 
Místní skupině OS Českého červeného 
kříže, Ostrava-Martinov na zakoupení 
2 vybavených lékárniček ve výši 3 tis. 
Kč, doporučila Zastupitelstvu městského 
obvodu Martinov rozhodnout o poskyt-
nutí peněžitého daru Sboru dobrovolných 
hasičů, Ostrava-Martinov na zakoupení 
motorové pily ve výši 23 000 Kč 

- o nabytí projektové dokumentace „Opra-
va místní komunikace, část – Na Past- 
visko, Ostrava-Martinov“ v hodnotě 
20 000 Kč vč. DPH od Jaromíra Weisse, 
Weiss plus, Ostrava-Martinov

- s uzavřením smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene k pozemku parc. č. 3058/1 
v kat. území Martinov ve Slezsku za 
účelem umístění a provozování stavby 
přípojky NN v rámci stavby „Ostrava- 
-Martinov, hřiště Padělky, kNN“ 

- o uzavření dodatku č. 1 k pojistné 
smlouvě s pojišťovnou KOOPERATIVA 
pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 
s účinností od 20. 7. 2010 pro pojištění 
podnikatelských rizik – TREND 7

- o uzavření dodatků č. 1 a č. 2 ke smlouvě 
o dílo na „Opravu sociálního zařízení 
ÚMOb Martinov“ se stavební firmou 
Jiří Lainka, Ludgeřovice, kterými se 
prodlužuje doba realizace, mění se cena 
díla o provedené vícepráce a neprovede-
né méněpráce a kterým se mění název 
díla „Rekonstrukce sociálního zařízení 

ÚMOb Martinov“ z důvodu, že se podle 
rozsahu díla jedná o investici

- o uzavření smlouvy o právu provést 
stavbu „Oprava místní komunikace, 
část – Na Pastvisko, Ostrava-Marti-
nov“ na pozemku parc. č. 2861/9 v kat. 
území Martinov ve Slezsku uzavřené 
s Mgr. Růženou Vančurovou, Ostrava- 
-Martinov 

- o zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu na dodavatele stavby „Oprava 
místní komunikace, část – Na Pastvisko, 
Ostrava-Martinov“ v katastrálním území 
Martinov ve Slezsku firmě Ing. Václav 
Michalík, s.r.o., Ostrava – Stará Bělá za 
nabídkovou cenu 1,794 tis. Kč vč. DPH

- o uzavření smlouvy o dílo na výkon 
stavebního a technického dozoru při 
realizaci stavby „Oprava místní komuni-
kace, část – Na Pastvisko, Ostrava-Mar-
tinov“ v katastrálním území Martinov ve 
Slezsku s Josefem Janíkem, Ostrava- 
-Martinov

- o zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
na realizaci „Úprava vodovodního řadu 
DN 150 k. ú. Martinov – Areál podnika-
telů“ Ostravským vodárnám a kanaliza-
cím a.s., Ostrava – Moravská Ostrava za 
nabídkovou cenu 135 799 Kč vč. DPH

 schválila
- 8. rozpočtové opatření MOb Marti-

nov k 30. červnu 2010 ve výši 0,00 % 
schváleného upraveného rozpočtu MOb 
Martinov na rok 2010 – převody na 
výdajové straně, 9. rozpočtové opatření 
MOb Martinov k 30. červnu 2010 ve 
výši 10,80 % schváleného upraveného 
rozpočtu MOb Martinov na rok 2010 – 
dotace, 10. rozpočtové opatření MOb 
Martinov k 31. červenci 2010 ve výši 0 % 
schváleného upraveného rozpočtu MOb 
Martinov na rok 2010 – dotace a převo-
dy na výdajové straně a 11. rozpočtové 
opatření MOb Martinov k 31. srpnu 2010 
ve výši 0,21 % schváleného upraveného 
rozpočtu MOb Martinov na rok 2010 – 
dotace a vlastní navýšení rozpočtu

 souhlasila
- se vstupem na pozemek parc. č. 2397/1 

kat. území Martinov ve Slezsku a umís-
těním stavby podzemního kabelového 
vedení elektro přípojky NN 0,4 kV 
v rámci stavby „Ostrava, Třebovice, p. 
Michalík, NNk“ s podmínkou, že po 
dokončení stavby bude pozemek uveden 
do původního stavu a předán městskému 
obvodu Martinov, a s uzavřením smlou-
vy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene a smlouvy zakládající 
právo umístit a provést stavbu za jedno-
rázovou úplatu za cenu 150 Kč bez DPH 
za 1 běžný metr trasy

- se vstupem na pozemek parc. č. 2934 
kat. území Martinov ve Slezsku a umís-
těním stavby přípojky splaškové kanali-
zace v rámci stavby „Přípojka splaškové 
kanalizace RD č.p. 3153, ul. U Hůry, 
Ostrava-Martinov“ s podmínkou, že na-
pojení přípojky do šachtice bude prove-
deno průtlakem pod místní komunikací 
tak, aby nedošlo k poškození povrchu 
komunikace, a že po dokončení stavby 
bude místní komunikace předána měst-
skému obvodu Martinov, a s uzavřením 
smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene za účelem umístění 
stavby přípojky splaškové kanalizace na 
dobu neurčitou za jednorázovou úplatu 
za cenu 150 Kč bez DPH za 1 běžný 
metr trasy

- z hlediska působnosti městského obvodu 
příslušného k posouzení přípustnosti 
staveb, dle přílohy I Územního plánu 
města Ostravy, se stavbou odstavné 
a manipulační plochy pro osobní automo-
bily vlastní potřeby, včetně zpevněného 
sjezdu z MK (ul. Průběžné) na pozemek 
parcelní č. 3435/69 a se stavbou oplocení, 
zpevněné plochy a sjezdu na pozemcích 
parc. č. 3435/73 a 3435/74 v k. ú. Marti-
nov ve Slezsku

- jako vlastník pozemku parc. č. 3058/1 
kat. území Martinov ve Slezsku se 
změnou umístění a s realizací stavby 
vodovodního řadu a plynovodu v rámci 
stavby „Ostrava-Martinov, zahradní 
město, komunikace a inženýrské sítě“ 
s podmínkou, že pro stavební řízení bude 
uzavřena smlouva o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene

- jako vlastník místní komunikace 
ul. Přední Padělky na pozemku parc. 
č. 3065 kat. území Martinov ve Slez-
sku s napojením nemovitosti pozemku 
parc. č. 3061 zřízením sjezdu a nájezdu 
v rámci realizace zpevněné plochy pro 
stání vozidla v souladu se žádostí Ivany 
Punzové, Ostrava-Martinov a doloženým 
situačním zákresem

 nesouhlasila
- se zajištěním provedení zpomalovacího 

retardéru na ul. Přední Padělky podle 
žádosti paní Taťány Krčmářové z důvo-
du, že se jedná zároveň o cyklistickou 
trasu a dále, že důvody uvedené v žádosti 
nejsou opodstatněné

 požádala
- Zastupitelstvo města Ostravy, aby do 

navrhovaného znění obecně závazné 
vyhlášky statutárního města Ostrava 
o zabezpečení veřejného pořádku omeze-
ním hluku byly doplněny mimo neděle 
i všechny státní svátky

Pokračování na straně 4



4

Zastupitelstvo městského obvodu Martinov mimo jiné projednalo...
V uplynulém období Zastupitelstvo 

městského obvodu Martinov projednalo 
celkem 14 programových bodů. Komplet-
ní zápisy jsou k dispozici na úřadě.

30.  ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉHO  OBVODU  MARTINOV
Přítomni: 11 členů obvodního zastupitel-
stva, Šárka Lyčková – tajemnice ÚMOb 
Martinov, Dagmar Lapešová, DiS. – fin. 
úsek ÚMOb Martinov
Omluveni: Ing. Radim Bochňák, CSc., 
MUDr. Magda Bošotová, Miroslav Bongár
Nepřítomen: Josef Plaček
Ověřovatelé zápisu: Zdeněk Kudělka, Zde-
něk Švrčula
Zapisovatelka: Šárka Lyčková – tajemnice 
ÚMOb Martinov

V úvodu přivítal starosta všechny členy 
zastupitelstva na 30. zasedání obvodního 
zastupitelstva a omluvil pana Ing. Radima 
Bochňáka CSc., pana Miroslava Bongára 
a paní MUDr. Magdu Bošotovou.

Poté podali ověřovatelé minulého 
zápisu pan Ing. Jan Holuša a pan Jiří Na-
vrátil zprávu o ověření zápisu z minulého 
zasedání s uvedením, že byl shledán bez 
závad a obsahující všechny údaje. Ověřo-
vateli dnešního zápisu byli ustanoveni pan 
Zdeněk Kudělka a pan Zdeněk Švrčula. Vše 
odsouhlaseno všemi hlasy pro.

Starosta dále seznámil členy obvodní-
ho zastupitelstva s programem dnešního 
zasedání a vyzval je k podání případných 
návrhů na doplnění nebo změnu. Program 
v předložené podobě byl schválen všemi 
hlasy pro.
Bod 1) Prvním bodem programu bylo 
stanovení počtu členů zastupitelstva MOb 
Martinov na další volební období. Přes-
tože zatím nebyl stanoven přesný termín 
voleb do zastupitelstev obcí v r. 2010, je 
předpoklad, že se uskuteční koncem října 

2010. Podle zákona o obcích musí součas-
né zastupitelstvo stanovit na další volební 
období počet členů zastupitelstva, a to nej-
později 85 dnů přede dnem voleb. Obvodní 
rada projednala a doporučila obvodnímu 
zastupitelstvu usnesením č. 1060/79 dne 
24. května 2010 stanovit opět 15 členů za-
stupitelstva. Zastupitelstvo MOb Martinov 
stanovilo všemi hlasy pro podle § 67 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů 15 členů 
Zastupitelstva městského obvodu Martinov 
pro volební období 2010–2014 v souladu 
s návrhem na usnesení a podrobnou důvo-
dovou zprávou v písemném materiálu č. 1.
Bod 2) Zastupitelstvu MOb Martinov 
bylo předloženo 7. rozpočtové opatření 
městského obvodu Martinov k 31. květnu 
2010. Rada města Ostravy svým usnesením 
č. 10743/RM0610/130 ze dne 11. 5. 2010 
schválila městskému obvodu Martinov 
navýšení dotace na zajištění běžných výdajů 
voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky ve dnech 28. a 29. května 
2010. Toto navýšení se projevilo na paragra-
fu „Volby do Parlamentu ČR“. Rada města 
Ostravy svým usnesením č. 10743/130 ze 
dne 11. 5. 2010 schválila městskému obvodu 
Martinov úpravu souhrnného dotačního 
vztahu. Toto navýšení se projevilo na pa-
ragrafu „Předškolní zařízení“. U paragrafu 
„Ostatní správa v oblasti hospodářských 
opatření pro krizové stavy“ se navýšila po-
ložka Pohoštění z důvodu proplácení stravy 
hasičům zasahujícím při povodni. U para-
grafu „Činnost místní správy“ se navyšuje 
položka Opravy a udržování – podlahová 
krytina nebytových prostor z důvodu výmě-
ny linolea v hlavní místnosti pronajímaných 
nebytových prostor Sboru Jednoty bratrské. 
Tato navýšení byla kompenzována snížením 
položky Opravy a udržování – komunikace 
Na Záhumení na paragrafu „Silnice“. Toto 
7. rozpočtové opatření bylo projednáno 

a schváleno Radou městského obvodu Mar-
tinov usnesením č. 1055/79 dne 24. května 
2010. Zastupitelstvo MOb Martinov vzalo 
všemi hlasy pro na vědomí 7. rozpočto-
vé opatření městského obvodu Martinov 
k 31. květnu 2010 ve výši 0,12 % schválené-
ho upraveného rozpočtu městského obvodu 
Martinov na rok 2010 – dotace a převody 
na výdajové straně v souladu s návrhem na 
usnesení a podrobnou důvodovou zprávou 
v písemném materiálu č. 2.
Bod 3) V posledním bodu byla Zastupi-
telstvu MOb Martinov předložena žádost 
SDH Martinov o další finanční příspěvek 
na zakoupení motorové pily. Po projednání 
a na návrh Rady MOb Martinov rozhodlo 
zastupitelstvo MOb Martinov všemi hlasy 
pro v souladu s usnesením Zastupitelstva 
městského obvodu Martinov č. 213/26 ze 
dne 21. prosince 2009 a se schváleným roz-
počtem MOb Martinov na rok 2010, které 
představují formu předběžné veřejnosprávní 
kontroly podle zákona č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů o poskytnutí peněžitého daru Sbo-
ru dobrovolných hasičů, Martinovská 3160, 
723 00 Ostrava-Martinov, IČ 48804100 na 
zakoupení motorové pily ve výši 23 000 Kč 
a zároveň zmocnilo starostu městského ob-
vodu Martinov k podpisu darovací smlouvy 
s SDH Ostrava-Martinov na zakoupení mo-
torové pily v souladu s návrhem na usnesení 
a písemným materiálem č. 3.
Bod 4) V diskusi bylo projednáno:
a) Starosta informoval členy obvodního 

zastupitelstva 
-  o průběhu 2. vlny povodní v MOb 

Martinov, které také byly zvládnuty bez 
větších problémů a zároveň poděkoval 
tajemnici Šárce Lyčkové a členovi rady 
a povodňové komise Ing. Čestmíru Kříž-
kovi za koordinaci zásahů při povodni 
za nepřítomnosti starosty i místostarosty 
a zásahové jednotce SDH Martinov za 

Pokračování ze strany 3
- Radu města Ostravy o vydání souhla-

su s nabytím části pozemku parc. č. 
2861/9 o výměře cca 80 m² v kat. území 
Martinov ve Slezsku koupí od součas-
ného vlastníka Mgr. Růženy Vančurové, 
Ostrava-Martinov z vlastních finančních 
prostředků SMO – městského obvodu 
Martinov 

 vzala na vědomí
-  návrh znění obecně závazné vyhlášky 

statutárního města Ostrava na údržbu 
zeleně

- Zprávu o výsledku hodnocení přimě-

řenosti a účinnosti systému finanční 
kontroly městského obvodu Martinov 
v roce 2010 ze dne 2. července 2010 za 
období od 06/2009 do 05/2010 provede-
nou zaměstnanci odboru interního auditu 
a kontroly Magistrátu města Ostravy 
a souhlasila s přijatým opatřením k od-
stranění zjištěných nedostatků

- návrh grafické části cenové mapy staveb-
ních pozemků města Ostravy č. 11, která 
by po schválení orgány města měla být 
účinná od 1. 1. 2011, ke které neuplatnila 
žádné připomínky

- dopis 24 občanů Martinova v záležitosti 
rodinného domu na ul. Martinovská 301 

a e-mail ze dne 27. července 2010 od RK 
MONET, s.r.o., se stanovením ceny této 
nemovitosti

- přehled výsledku hospodaření MOb 
Martinov za období od 1. 1. do 
30. 6. 2010

 
 neměla připomínky
- ke stávajícím obecně závazným vyhláš-

kám statutárního města Ostrava o míst-
ním poplatku ze psů, za užívání veřejné-
ho prostranství a za provozovaný výherní 
hrací přístroj

Šárka Lyčková 
tajemnice ÚMOb Martinov

Z jednání Rady městského obvodu Martinov od června do srpna 2010 



5

vzornou spolupráci. V této souvislosti 
informoval členy zastupitelstva, že ob-
vodní rada schválila na své dnešní schůzi 
i odměny všem členům SDH Martinov, 
kteří se na zabezpečení při i po povod-
ních aktivně podíleli

-   informoval také, že byl proveden plošný 
postřik proti komárům, kteří se po 
povodních velmi rozmnožili

-   sdělil, že Rada města Ostravy dopo-
ručila Zastupitelstvu města Ostra-
vy ke schválení finanční dotaci pro 
MOb Martinov ve výši 1,7 mil. Kč na 
opravu cesty a dešťové kanalizace na 
ul. Na Pastvisko. Zároveň sdělil, že do-
tace na opravu kaple nebyla městskému 
obvodu Martinov přiznána

-   dále informoval o jednáních na OVaK 
v záležitosti možnosti opravy vodovod-
ního řadu a následné opravy místních 
komunikací Na Záhumení a Přední 
Padělky

-   v dalším bodu informoval členy zastu-
pitelstva, že město Ostrava uzavřelo 
smlouvu s firmou eCentre na sdružené 
nákupy pro celé město, městské obvo-

dy a všechny příspěvkové organizace. 
V rámci toho firma eCentre vyhlásila 
odměnu za nejrychlejší a nejlepší 
zpracování veškerých podkladů za jed-
notlivé městské obvody a příspěvkové 
organizace. Městský obvod Martinov 
se v této akci umístil na 1. místě mezi 
všemi 23 městskými obvody a tuto 
cenu (poukaz na víkendový pobyt 
v Karlově Studánce) získal. Starosta 
zároveň rozhodl, že cenu předá za-
městnankyni finančního úseku ÚMOb 
Martinov sl. Dagmar Lapešové, DiS., 
která veškeré tyto podklady zpraco-
vala. V této souvislosti připomenul, 
že ÚMOb Martinov získal v květnu 
2010 od SMO další finanční účelovou 
dotaci na provoz stání správy a umístil 
se v přidělené částce na 7. místě za 
největšími ostravskými městskými 
obvody. Dotace byly z města rozděleny 
tak, že byly spočteny počty úkonů na 
jednotlivé zaměstnance, a proto sta-
rosta požádal tajemnici, aby tlumočila 
svým zaměstnancům poděkování za 
prováděné práce na ÚMOb Martinov

-   na závěr starosta zhodnotil slavnostní 
otevření víceúčelového sportovního 
hřiště, které se uskutečnilo v sobotu 12. 
června 2010, a v této souvislosti také po-
děkoval paní Vlastě Závodské za vzorně 
vykonávanou činnost správkyně tohoto 
hřiště

b) Pan Ing. Č. Křížek doplnil starostu 
v připomenutí poděkování za spolupráci 
při 2. vlně povodní, a to panu Ing. Jiřímu 
Křížkovi, Marku Švrčulovi a Tomáši 
Kusýnovi

c) Paní Vlasta Závodská informovala 
o zatím získaných poznatcích při užívání 
víceúčelového sportovního hřiště 

d) Pan Ing. J. Křížek informoval o průbě-
hu hasičských závodů O pohár starosty 
Martinov, které se uskutečnily v sobotu 
26. června 2010
Poté starosta poděkoval přítomným za 

účast a pozval je na následující 31. zasedá-
ní, které se uskuteční v září 2010 a dnešní 
zasedání ukončil.

Zdroj: Zápis z 30. zasedání  
Zastupitelstva městského obvodu Martinov,  

konaného dne 28. června 2010

Svěcení obecních symbolů a kaple – 15leté výročí

Martinov v datech a obrazech

Dne 22. října letošního roku to bude již 
patnáct let, kdy v roce 1995 na marti-
novský krmáš došlo k vysvěcení kaple-
zvonice a posvěcení obecních symbolů. 
Jelikož se jedná o jeden z významných 
milníku v novodobých dějinách Marti-
nova, dovolte mi na tento den v krátkosti 
zavzpomínat.

Den svěcení obecních symbolů a kaple 
byl stanoven na 22. října 1995. Příprava 
a realizace slavnostního odpoledne byla 
v režii ÚMOb Martinov.

Počátek slavnosti byl stanoven na čtr-
náctou hodinu. Vlastní slavnosti předchá-
zela dopolední nedělní mše v plesenském 
kostele sv. Jakuba. Mše byla sloužena za 
živé i mrtvé občany Martinova.

V poledne prošla obcí kapela pana Vác-
lavíka, která ráznou hudbou nepřímo zvala 
občany na odpolední slavnost.

Před čtrnáctou hodinou se v hojném 
počtu shromáždili občané na martinovské 
návsi, před vyzdobenou martinovskou 
kaplí- obecní zvonicí.

Ve 14,15 hodin začala odpolední slav-
nost – vysvěcení kaple-zvonice, postavené 
v roce 1931, a posvěcení symbolů Marti-
nova. Uvítání přítomných občanů a hostů 
provedl místostarosta Ing. Jan Holuša.

Vysvěcení kaple-zvonice provedl 
děkan pan Ivan Fišar z Mariánských Hor 

za asistence pana faráře Josefa Bedřické-
ho z Velké Polomi, který v té době také 
spravoval neobsazenou plesenskou faru. 
S vysvěcením kaple-zvonice byly posvěce-
ny také symboly Martinova (znak a prapor 
městského obvodu). Po provedení aktu 
promluvil k přítomným občanům starosta 
Martinova Josef Plaček a za hosty náměs-
tek primátora Ostravy pan Ing. Zdeněk 
Pražák.

Poté se průvod občanů, v jehož čele byl 
prapor Martinova, dal do pohybu k marti-
novské radnici, kde za zvuky státní hymny 
byly na stožáry vztyčeny státní vlajka 
a prapor Martinova. Vztyčení provedli 
radní městského obvodu.

Po krátkém zastavení před martinov-
skou radnicí průvod pokračoval k mar-
tinovskému masokombinátu, kde v jeho 
společenském sále pokračovala odpolední 
slavnost vystoupením dětí martinovské 
mateřské školy a studentů porubského 
gymnázia. Zpestřením programu bylo 
vystoupení kouzelníka.

Až do 18. hodiny k dobré pohodě a při 
připraveném pohoštění přítomných vyhrá-
vala kapela. Po 18. hodině byla slavnost 
ukončena velkým ohňostrojem před maso-
kombinátem. 

Ing. Čestmír Křížek



6

Činnost SDH Martinov  
v letních měsících roku 2010

Měsíc červen byl zahájen účastí na 
otevření víceúčelového hřiště, kdy členové 
sboru zajišťovali stánkový prodej občerst-
vení pro návštěvníky.

Dne 26. června 2010 se konala soutěž 
v požárním sportu družstev„O putovní 
pohár starosty Martinova“. Byl to 12. ročník 
této pohárové soutěže družstev mužů a žen. 
Soutěže se zúčastnilo 23 družstev, z toho 
bylo 6 družstev žen.

Výsledky soutěže:
Muži: 1. SDH  Plesná, 2. SDH Závada, 
3. SDH Kozlovice
Ženy: 1. SDH Dobroslavice, 2. SDH Mugli-
nov, 3. SDH Plesná

Vítěznému družstvu předal putovní po-
hár starosta Martinova pan Karel Civín. Na 
této soutěži se projevila malá účast občanů, 
aby podpořili soutěžící. Z SDH Martinov se 
zúčastnili dvě družstva mužů. Tato soutěž 
se konala u velkoobchodu firmy Hruška.

Další velkou akcí byla noční soutěž 

v požárním sportu družstev mužů a žen 
dne 14. 8. 2010 od 21:00 hod. Letos se ko-
nal již VII. ročník této pohárové soutěže. 
Zúčastnilo se celkem 21 družstev, z toho 
byly 3 družstva žen a 2 družstva mužů 
z SDH Martinov.

Umístění soutěžících
Družstva mužů: 1. SDH Vrbice, 2. SDH 
Kozlovice, 3. SDH Závada
Družstva žen: 1. SDH Plesná

Tentokrát byla velká účast občanů, kteří 
přišli povzbudit soutěžící. Při dobré hudbě 
a dobrém občerstvení se účastníci dobře 
bavili i po ukončení soutěže. Soutěž se 
opět uskutečnila u areálu firmy Hruška.

I v letním období Zásahová jednotka 
SDH Martinov byla povolána k zásahu při 
rozvodnění potoku Plesenka, dále k čerpá-
ní vody ze sklepů a následné pohotovosti. 
Zásahová jednotka musí být vždy akce-
schopná při plnění všech úkolů.

Dne 9. 9. 2010 oslavil člen našeho SDH 
pan Karel Ondrušák kulaté narozeniny 70 

let. Zástupci SDH mu byli popřát mnoho 
zdraví a úspěchů do dalších let života. 
Poděkovali jmenovanému za práci v SDH, 
zejména při konání všech akcí pořádaných 
sborem. K jubileu mu předali malý dárek.

Pan Jaromír Musálek oslavil 18. 6. 2010 
své 80. narozeniny a u této příležitos-
ti výbor SDH Martinov navrhl za jeho 
dlouholetou poctivou práci pro sbor „Řád 
svatého Floriána“, je to jedno z nejvyšších 
hasičských vyznamenání. Členem sboru 
je od 1. 1. 1952 a je stále platným členem. 
Tento návrh na vyznamenání byl schválen 
a po dohodě předán včetně malého dárku 
dne 2. 7. 2010. Panu Jaromíru Musálkovi 
zástupci SDH popřáli zejména hodně zdraví 
a úspěchu v jeho další činorodé práci.

Dne 8. července 2010 zemřel náš dlouho-
letý člen SDH pan Jaroslav Kunc, který byl 
členem SDH od roku 1972. Poslední roz-
loučení se konalo 12. července 2010. ČEST 
JEHO PAMÁTCE.

Dále se členové SDH zúčastnili posled-
ního rozloučení s panem Milanem Ulri-
chem, dlouholetým členem SDH Pustkovec.

Soutěží v požárním sportu v MS kraji 
se pravidelně v letních měsících roku 2010 
zúčastňovaly 2 družstva mužů a 2 družstva 
veteránů se střídavými výsledky.

Stejně jako v roce 2009, tak i letos 
organizovalo vedení rady ZH setkání 
zasloužilých hasičů v ÚHS Jánské Koupe-
le. Setkání se uskutečnilo 6.–10. 9. 2010. 
Z SDH Martinov se tohoto setkání zúčast-
nilo 7 členů.

Poděkování za práci pro sbor patří všem 
organizátorům a příznivcům sboru, kteří 
se zapojují do přípravy všech akcí, vedení 
MOb Martinov, Svazu důchodců, Českému 
červenému kříži, organizaci Sokola a všem 
našim sponzorům. 

Za výbor SDH
Zdeněk Kudělka



7

Valentin DržkovicEvropské hlavní město kultury
Štafeta 2015 aneb s Emilem v patách

Komíny se musí také čistit!!!

Soutěž o titul Evropské hlavní město 
kultury 2015 je přirovnávána k olympiá-
dě v kulturní oblasti. Tato paralela není 
jistě náhodná. Kultura jako taková v sobě 
zahrnuje aktivní životní styl, na kterém 
je závislá i kvalita života lidí žijících 
v dané lokalitě. Právě proto tým Ostravy 
2015 připravil štafetový běh, který se 

konal 2. a 3. září ve všech 23 městských 
obvodech a historických obcích města. 
Jeho cílem bylo podpořit ostravskou účast 
v kulturní „soutěži“, která se blížila do 
finále. Dne 8. září 2010 však bylo meziná-
rodní komisí rozhodnuto, že Evropským 
hlavním městem kultury 2015 se stane 
Plzeň.

Vážení spoluobčané, věnujte náležitou 
pozornost pravidelné kontrole a čištění 
komínů, zvláště pak těch, na které máme 
připojené spotřebiče na tuhá paliva.

Vzhledem k rostoucím cenám plynu 
a elektřiny se spousta rodin vrací k přitápění 
tuhými palivy, ať už v kotlích ústředního 
topení nebo k vytápění pomocí krbových 
kamen nebo krbů. 

Hodně uživatelů používá neodpovída-
jící palivo pro daný spotřebič, nedodržuje 
pokyny výrobce na jeho obsluhu. Dochází 
pak ke spalování paliva s vyšší vlhkostí, 
zvláště u dřeva, dochází ke kondenzaci 
spalin, vzniku dehtů, které se usazují 
zevnitř komína a ten postupně zanášejí. Při 
tomto spalovacím procesu dochází uvnitř 

komínového průduchu k teplotám od 900 do 
1 200 °C. U cihlových komínů, které nemají 
komínovou vložku, může dojít, při velkém 
rozdílu teplot, k pnutí materiálu, k prasknutí 
pláště komína, např. na půdě, kterou komín 
prochází, a následnému požáru nebo otravě 
oxidem uhelnatým z nadýchání se zplodin 
z hoření. 

Měli bychom proto, ve vlastním zájmu, 
dodržovat pravidelné kontroly a čištění 
svých komínů, a to v souladu s vyhláškou 
č. 111/81 Sb., kterou od 1. 1. 2011 nahrazuje 
NV č. 91/2010 Sb. – o podmínkách požární 
bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodu 
a spotřebičů paliv. Podle tohoto nového naří-
zení vlády jsou stanovené lhůty u spotřebičů 
do 50 kW, které používá většina z nás: 

Spotřebič 
do 50 kW Činnost ročně

Tuhá paliva s provozem 
Plyn

 Celoročním  Sezónním 
Čištění spalinové cesty  3x  2x 1x
Kontrola spalinové cesty  1x  1x 1x
Výběr tuhých části a kondenzátů  1x  1x 1x

V Martinově kominickou činnost začal vykonávat např. pan Lukáš Hlaváčik z fy KORS,       
Ostrava – Mariánské Hory (tel. 777 713 279).

Nepodceňujme požár, je nebezpečnější než povodeň a škody jím způsobené, v horším 
případě ztráty na životech, nám nikdo už nevrátí.

Radomír Hlaváč
požární preventista SDH v Martinově

Vzpomínka na významného umělce z na-
šeho kraje, který se sice v Martinově nenaro-
dil, ale Martinov znal a při svých procházkách 
jej často navštěvoval. 

Narodil se 10. února 1888 ve Velké Polomi 
a zemřel 27. října 1969. V zesnulém odešla 
silná, významná osobnost, která svým dílem 
malířským a grafickým i celou svou veřej-
nou činností kladla základy české výtvarné 
tradici novodobého výtvarného umění slezské 
oblasti, jež ve svém historickém vývoji prošla 
komplikovanými poměry národnostními 
i sociálními. Valentin Držkovic si od mládí 
uvědomoval, že veškeré české umění je v Ra-
kousku jen chudobnou popelkou.

Na přání rodičů po absolvování gymnasia 
v zgermanizované Opavě, kde roku 1907 
maturoval, vystudoval teologii. Velké nadání 
výtvarné a touha po uplatnění uměleckém 
však nakonec zvítězila a vystudovaný teolog 
opouští kněžské povolání a nastupuje na 
dráhu výtvarného umělce. V roce 1912 odešel 
studovat do Vídně, kde pobyl osm let, pak 
do Karlsruhe, v roce 1920–1921 do Berlína. 
Velmi toužil dostat se do Paříže. Přání se mu 
splnilo a dva pařížské pobyty znamenaly pro 
jeho umělecký vývoj velmi mnoho. Jeho ob-
razy vzbudily na výstavě velký ohlas, zvláště 
cyklus ,,Haldy“, kde se mu podařilo ukázat 
sociální bídu i drsnou krásu slezského kraje.

Umělcova tvorba směřovala vždy k slez-
skému domovu i k životu prostého pracovité-
ho lidu našeho kraje.

Držkovic byl malý postavou, ale velký 
svým uměním a oddaností k rodnému kraji. 
Jako člověk byl skromný a prostý, ale jeho 
dílo krajinářské i figurální překročilo rámec 
regionu. Držkovic měl hodně přátel, dovedl se 
veselit, smát z plného srdce. Mezi jeho přátele 
patřilo mnoho literátů, mimo jiné i básník 
P. Bezruč, který akad. malíře často navště-
voval, mimo jiné i v Pustkovci, kde tehdy 
Držkovic bydlel v hostinci u svého švagra 
Josefa Křibka (nyní restaurace U Zlatého lva). 
V Anušce, své paní, našel vzácnou ženu. Byla 
mu v celém životě oporou, když ji pak zradil, 
zůstalo mu jeho osamění, z něhož se jen velice 
těžce vzpamatovával. V letech 1933 až 1945 
žil malíř ve vlastním domě ve Třebovicích. 
Na konci druhé svět. války byl domek úplně 
zničen a s ním shořelo velké množství vzác-
ných leptů a kompozic. Po válce žil Držkovic 
v Opavě, kde zemřel rok před svými osmde-
sátinami.

Marta Hudáková



8

Martinov – dříve typická země-
dělská vesnice, se před dvaceti lety 
stal samostatným městským obvo-
dem moravskoslezské metropole Os-
travy. V následujících dvou číslech 
občasníku Martin si formou kalen-
dária připomeneme hlavní události 
tohoto období.

- 24. listopadu 1990 se podle zákona 
ČNR o obcích stal Martinov městským 
obvodem.

- 4. prosince 1990 byl prvním starostou 
městského obvodu Martinov zvolen 
pan Josef Plaček, který funkci zastával 
plných 16 let.

- Kancelář ÚMOb Martinov byla zřízena 
počátkem roku 1991 v budově ředitelství 
Masokombinátu Martinov, po rekon-
strukci v nynější radnici.

- 1. června 1991 zahájila v Martinově svou 
činnost firma Hruška s.r.o.

- 29. srpna 1991 navštívil Martinov pre-
miér ČR Petr Pithard.

- 15. listopadu 1991 byla v areálu Potra-
vinářských závodů otevřena prodejna 
masa a masných výrobků. 

- V dubnu 1992 byla započata plynofikace 
ve vesnici, kterou prováděla firma Ho-
mola z Krásného Pole.

- 1. července 1992 byla v areálu PZM 
otevřena pobočka České pošty.

- Během roku došlo k privatizaci budovy 
a obchodu na návsi.

- V červenci 1993 byla provedena oprava 
komunikace v Martinovské ulici v Mar-
tinově po ukončené plynofikaci.

- 24. srpna 1993 Rada města Ostravy 
udělila městskému obvodu Martinov 
znak a prapor.

- 7. září 1993 byl lesík Turkov vyhlášen 
Radou města Ostravy za přírodní pa-
mátku.

- 13. září 1993 byl ukončen prodej po-
travin v prodejně potravin na návsi 
a prodejna byla majitelem uzavřena.

- V dubnu 1994 byla zahájena výstavba 
splaškové kanalizace v ulici na Svobodě. 
Výstavba byla ukončena v roce 1996.

- V říjnu 1994 se uskutečnilo ve spole-
čenské místnosti ÚMOb v martinovské 
radnici první setkání seniorů-jubilantů. 
Byli pozváni senioři, kteří dovršili 60, 
65, 70, 75, 80 a více let.

- Během roku 1994 byl mar tinovský 
rybník vyhlášen Radou města Ostravy 
za přírodní rezervaci a martinovský 
mokřad za přechodně chráněné území. 

- 22. října 1995 se konalo svěcení symbolů 
Martinova a vysvěcení obecní zvonice- 
-kaple.

- 15. září 1996 byla zahájena výstavba 
splaškové kanalizace v Martinovské 
ulici. Ukončena byla 1. října 2001.

- V červenci 1997 byl Martinov zasažen 
stoletou vodou z řeky Opavy a Plesen-
ského potoka.

- 23. listopadu 1997 došlo ke zrušení 
autobusové linky č. 36 z Martinova do 
Vítkovic.

- Během roku 1997 bylo před martinov-
skou radnicí vybudováno parkoviště pro 
osobní automobily.

- V červnu 1998 byla zrušena prodejna 
,,Martima“ s potravinami, drogistickým 
zbožím a potřebami pro řezníky u mar-
tinovské ubytovny.

- V říjnu 1998 byla provedena kabelizace 
telefonních linek v ulici Na Svobodě.

- V březnu 1999 byly v ulici Na Svobodě 
na komunikaci zabudovány tři retardéry 
(umělé hrboly).

- V květnu 1999 byla v Martinovské 
ulici v Martinově (u dvora) otevřena 
velkoprodejna potravin ,,Big Billa“.

- V červnu 1999 byly radou města Ostravy 
schváleny tyto martinovské ulice: Na 
Hrázi, Trachovec, Borovicová, Bezová, 
Na Pastvisko

- V červenci 1999 byla kabelizace tele-
fonních linek provedena ve vsi.

- 21. prosince vyšlo první číslo občasníku 
Martin, vydávaného ÚMOb Martinov.

(pokračování v čísle 41)
Mgr. Jan Kubica 

20 let městského obvodu Martinov

Klub důchodců informuje…
Vážení spoluobčané,
dovolte mi Vás informovat o aktivitách 
našeho Klubu důchodců v Martinově 
v období červen–září:

červen: 
•  2. června jsme si udělali vycházku do 

okolí Martinova, při této příležitosti 
jsme oslavili 80. narozeniny pana Ja-
romíra Musálka a 60. narozeniny paní 
Marie Hradilové.

•  7. června 2010 jako každý rok pro-
běhlo smažení vaječiny – letos rekord 
140 vajec.

•  23. června zájezd do neznáma – ten-
tokrát jsme navštívili Olomoucko. Na-
vštívili jsme PARK HORIZONT, kde 
jsme si prohlédli květinovou zahradu 
i ZOO. Zde jsme viděli mnoho tuzem-

ských i cizokrajných ptáků, přírodní 
vodopád a v tůňkách cizokrajné ryby. 
Dále jsme navštívili krásný kostel 
sv. Václava, Arcidiecézní muzeum 
a Muzeum moderního umění. Zájezd 
se nám vydařil, sluníčko svítilo, neby-
lo horko a ani nám nepršelo. Všich-
ni děkujeme za vzornou přípravu 
a příjemně prožitý den panu Zdeňku 
Kudělkovi.

•  V měsíci srpnu jsme zabezpečili 
stánky při NOČNÍM CVIČENÍ SHD 
v Martinově.

•  V měsíci září se uskutečnila obvyklá 
beseda v naší hasičské zbrojnici, kde 
jsme připravovali zájezd do neznáma, 
který se koná 15. 9. 2010.

•  V měsíci říjnu nás čeká zdravotnická 
přednáška.

•  Mimo jiné se náš KLUB DŮCHOD-
CŮ zapojil do akcí pořádaných 
MĚSTSKOU ORGANIZACÍ SVAZU 
DŮCHODCŮ v Ostravě-Porubě.

•  Dále jsme připravili seznam marti-
novských důchodců na pamětní list 
vydávaný u příležitosti výročí zalo-
žení SVAZU DŮCHODCŮ. Tyto pa-
mětní listy budou slavnostně předány 
7. října 2010 v porubském zámečku.

Touto cestou bych chtěla poděkovat 
ÚMOb Martinov za finanční dotaci, 
která nám pomáhá v naši práci a zpří-
jemní nám stáří.

Jana Kusynová
předsedkyně KLUBU DŮCHODCŮ



9

Vážení spoluobčané, 
skončily prázdniny a začíná krásný podzim 

tohoto roku a my Vám přinášíme nejen další 
číslo našeho martinovského občasníku, ale i tip 
na výlet v období podzimních měsíců.

Slezské zemské muzeum

Otevřeno:  
denně 9–17 hodin
Historická  
výstavní budova
Komenského 10
746 01 Opava
Tel.: 553 714 809

Budova byla vystavěna pro potřeby 
uměleckoprůmyslového muzea, založe-
ného v Opavě v roce 1882 z podnětu Ob-
chodní a živnostenské komory, která také 
stavbu financovala, a to na pozemku věno-
vaném knížetem Lichtenštejnem. Stavba 
byla realizována v letech 1893–1895 podle 
projektu vídeňských architektů Johanna 
Scheiringera a Franze Kachlera, model 
sochy Genia a soch Pegasů pro výzdobu 
kopule vyhotovil vídeňský sochař Theo-
dor Friedel. Sochařská výzdoba průčelí, 
kde byly instalovány alegorické postavy 
Malířství, Sochařství a Architektury, byla 
dílem vídeňského sochaře Karla Schwer-
zeka. Monumentální budova, vycházející 
tvaroslovně z pozdní renesance, byla 
za 2. světové války značně poškozena. 
Zničena byla také kopule, která byla nově 
rekonstruována v roce 1984. V součas-
né době jsou v budově instalovány stálé 
expozice Vývoj přírody ve Slezsku a na 
severní Moravě, Slezsko v lidovém umění, 
Evropské umění ze 14. až 18. století ze 
sbírek Slezského zemského muzea a jsou 
zde realizovány také krátkodobé výstavy 
a další kulturní akce.

Ing. Jana Míková, Ph.D.

TIP na výletSPOLEČNÉ AKCE

Na pozvání Krajské organizace Jednoty 
dóchodcov kraje Žilina jsme se zúčastnili 
26. 6. 2010 Krajské přehlídky pěveckých 
souborů seniorů v Kulturním středisku 
v Čadci. Soutěže se zúčastnil zástupce 
primátora města Čadce a místopředseda 
Krajské organizace Jednoty dóchodcov 
Ing. Pavol Koják. 

Celkem se zúčastnilo 11 soutěžních 
souborů z kraje Žilina. Pěvecké soubory 
vždy se třemi soutěžními písněmi. Všech-
ny pěvecké soubory vystupovaly s velkým 
elánem a snahou o nejlepší umístění. 
Soutěž byla zpestřena mimosoutěžním 
vystoupením taneční skupiny „Kysucké 
Margarety“, dále zazpíval a zajódloval 
zpěvák v doprovodu harmoniky. Velmi 
hezké vystoupení měl pěvecký soubor 
RADOST z Frýdku-Místku, který vystou-
pil také mimo soutěž. Všechna vystou-
pení se velice líbila a byla odměňována 
bouřlivým potleskem všech přítomných 
i účinkujících.

Do celostátní soutěže na Slovensku 
postoupil pěvecký soubor LUČ ZATUR-
ČIANKA MARTIN. Této přehlídky se 
zúčastnilo 45 členů Městské organizace 
Klubu důchodců Ostrava-Poruba, včetně 
našich členů. Všichni zúčastnění velice 
kladně hodnotili všechna vystoupení  
a organizaci celé akce.

Dne 21. srpna 2010 jsme se na pozvání 
Krajské organizace Jednoty důchodců 
Zlínského kraje, Základní organizace Jed-
noty dóchodcov Čierné a Obecního úřadu  

Čierné zúčastnili setkání na hranici – 
TROJMEZÍ. 

Tohoto setkání se zúčastnili jako 
hosté předseda KO-JDS MVDr. Štefan 
Filo, Ph.D., místostarosta OÚ Čierné, 
předsedkyně KR SD ČR o.s. Moravsko-
slezského kraje paní Paršová.

Po příjezdu všechny účastníky přivítal 
Ing. Pavol Koják, zahájil setkání a poté 
všichni odešli na TROJMEZÍ obcí Čier-
né – Slovensko, Hrčava – Česká republika 
a Istebna – Polsko, kde proběhla boho-
služba tří biskupů římskokatolické církve 
za účasti zástupců jednotlivých krajů 
a mnoha občanů celého okolí. Mši svatou 
celebroval i biskup František Václav Lob-
kowicz. Po ukončení mše svaté následoval 
kulturní program. Celou akci sledovala 
bratislavská televize.

Po ukončení bohoslužeb se účastníci 
vrátili zpět na hřiště do obce Čierná, kde 
byl připraven bohatý kulturní program 
a posezení při guláši.

Této akce v Čierné se zúčastnilo  
45 členů Městské organizace klubu dů-
chodců Ostrava-Poruba a Martinov a 90 
členů jednotlivých organizací Jednoty 
dóchodcov kraje Žilina. Touto cestou 
bych chtěl poděkovat Krajské organiza-
ci Jednoty dóchodcov Žilinského kraje. 
Toto setkání bylo všemi účastníky kladně 
hodnoceno.

Zdeněk Kudělka
KLUB DŮCHODCŮ MARTINOV

Společné akce Svazu důchodců České republiky, Občanského sdružení Městské 
organizace Ostrava-Poruba, Krajské organizace Moravskoslezského kraje a Krajské 
organizace Jednoty dóchodcov kraje Žilina.



Redakční rada: šéfredaktor: Ing. Čestmír Křížek, redaktoři: Ing. Jiří Křížek, Ing. Jana Míková, Ph.D. Články neprocházejí redakční úpravou
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00  Os tra va — Martinov.

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822. 

Úřední hodiny ÚMOb Martinov

Pondělí   8.00–12.00 a 13.00–17.00
Středa    8.00–12.00 a 13.00–17.00
Telefonní čísla
starosta 599 423 106
tajemnice 599 423 105
stavební úřad 599 423 101
sociální úsek 599 423 102
majetkoprávní úsek 599 423 103
finanční úsek 599 423 107
úsek vnitřních věcí 599 423 103
fax  599 423 109

Provozní hodiny sběrného dvora
Uložení odpadů ve sběrném dvoře je zcela zdarma.
POZOR! Ve sběrném dvoře není možné ukládat 
stavební suť.
Po–Pá 10.00–18.00
Sobota  8.00–14.00
Neděle 8.00–14.00

Ordinační hodiny MUDr. Lenartové

Středa  7.30–12.30
Čtvrtek  13.00–15.30
Telefon 596 941 061 (Martinov)
  596 965 673 (Třebovice)

KYTIČKA JUBILANTŮM
V měsících červenci až září letošního roku 
oslavili nebo oslaví svá životní jubilea tito 
naši spoluobčané

Všem jubilantům touto  
cestou srdečně blahopřejeme.

Komise pro občanské záležitosti

Ján HUDÁK
Astrida ŠULÁKOVÁ
Zdeněk NÁVRAT
Anna BÖGELOVÁ
Vladimír BAĎURA
Karla JANÍKOVÁ
Josef BLIŽŇÁK
Vladimír KRŮPA
Otakar SLOVÁČEK
Ivan VEŘMIŘOVSKÝ
Jindřiška OŽANOVÁ
Karel ŽÁK
Annemarie HRUBÁ
Karel ONDRUŠÁK
Jan GŘÍBEK
Milada ŠEDĚNKOVÁ
Olga POLÍNKOVÁ
Michal BOŠOTA

Dnem 1. října začíná období vegetačního klidu dřevin. 
Jedná se o období mezi 1. říjnem a 31. březnem běžného roku, 
kdy je možno provádět kácení dřevin rostoucích mimo les. 
Upozorňujeme občany městského obvodu, že lze bez souhlasu 
orgánu ochrany přírody a krajiny provádět pouze kácení dřevin 
o obvodu kmene menším než 80 cm, měřeném 130 cm nad 
úrovní terénu, a provádět mýcení keřového porostu o celkové 
výměře plochy porostu menší než 40 m². V ostatních případech 
je nutno podat u zdejšího úřadu žádost o povolení kácení. Ten, 
kdo provede nebo se chystá provést kácení dřevin v období 
a rozsahu jiném, než je výše uvedeno, které svým stavem zřej-
mě a bezprostředně ohrožují život či zdraví nebo hrozí-li škoda 
značného rozsahu, bude tuto skutečnost oznamovat i nadále 
v termínu do 15 dnů od kácení Magistrátu města Ostravy, 
odboru Ochrany životního prostředí.

 ÚMOb Martinov

Chtěli bychom touto cestou upozornit občany, že i stavby 
malého rozsahu, jako jsou např. pergoly, altány, oplocení, 
terénní úpravy nad plochu 300 m², hloubky nebo výšky nad 
1,5 m, stavební úpravy a udržovací práce, při kterých se zasa-
huje do nosných konstrukcí, užívání stavby bez kolaudačního 
souhlasu apod., vyžadují vždy opatření stavebního úřadu, ať 
už je to územní souhlas, souhlas s provedením stavby, územní 
rozhodnutí nebo stavební povolení dle zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v plat-
ném znění. Legalizace těchto nepovolených staveb vyžaduje 
mnohonásobnou administrativu než řádně ohlášená stavba. 
Upozorňujeme, že fyzické nebo právnické osobě může stavební 
úřad udělit pokutu za přestupek nebo správní delikt až do výše 
2 milionů korun. Věříme, že Vám stojí za zvážení, jestli se 
vyplatí zajít na stavební úřad nebo zatelefonovat, zda k určité 
stavební činnosti potřebujete povolení.  

 ÚMOb Martinov

Kácení dřevin

Pozor na černé stavby


